2022 TEMI EDITAL

ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA– AMIB
Rua. Arminda, 93 – 7º andar – Vila Olímpia – São Paulo – 04545-100

Tel. (11) 5089-2642 – www.amib.org.br – titulos@amib.org.br

EDITAL DE SUFICIÊNCIA PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM
MEDICINA INTENSIVA – ÁREA ADULTO – 2022

Pelo presente Edital, a Associação Médica Brasileira (AMB), representada pela sua filiada, a

Associação de Medicina Intensiva Brasileira – AMIB, faz saber, a todos os médicos interessados, que estarão

abertas, no período de 09/06/2022 a 29/07/2022, as inscrições para o Exame de Suficiência para obtenção do

Título de Especialista em Medicina Intensiva (TEMI) – Área Adulto, o qual, uma vez emitido pela AMB,

atestará ao seu portador a devida titulação e a aptidão adequada para exercer o mister da especialidade sob os

princípios éticos exigidos e pautados por responsabilidade e competência. Cabe ressaltar que os critérios aqui

estabelecidos estão integralmente de acordo com as exigências estabelecidas pelo convênio firmado entre o

Conselho Federal de Medicina (CFM), a Associação Médica Brasileira (AMB) e a Comissão Nacional de

Residência Médica (CNRM) em 2002 e consolidadas pela Normativa de Regulamentação do Exame de

Suficiência para Titulação de Especialista ou Certificação de Área de Atuação da AMB (2016), seu adendo

(Portaria AMB nº 002/2020) e atualizações em 2021.

Onde se lê

13/11/2022
Divulgação do caderno de questões e
espelho de correção da prova

a partir de
18h00

Ambiente online de prova

14/11/2022 Divulgação das Notas da prova prática até as 17h00 Ambiente online de prova

 17/11/2022 Data limite para encaminhar recurso(s) até as 18h00
Ambiente online e site da AMIB link:
https://www.amib.org.br/titulo-de-
especialista/

05/01/2022
Resultado do(s) recurso(s)/ resultado
final do exame e lista de aprovados

até as 18h00
Ambiente online da AMIB, link:
www.amib.org.br

Leia-se

16/11/2022
Divulgação das Notas preliminares da
prova prática

Até às 17h Ambiente online de prova

 19/11/2022 Data limite para encaminhar recurso(s) até as 17h
Ambiente online e site da AMIB link:
https://www.amib.org.br/titulo-de-
especialista/

05/01/2022
Resultado do(s) recurso(s)/ resultado
final do exame e lista de aprovados

até as 18h00
Ambiente online da AMIB, link:
www.amib.org.br

São Paulo, 14 de novembro de 2022.
Comissão de Título de Especialista em Medicina Intensiva

Dr. Marcelo de Oliveira Maia

Presidente AMIB - Biênio 2022-2023

Dr. Ciro Leite Mendes
Presidente da Comissão de Título de Especialista Biênio 2022-2023

mailto:titulos@amib.org.br
https://www.amib.org.br/titulo-de-especialista/
https://www.amib.org.br/titulo-de-especialista/
http://www.amib.org.br/
https://www.amib.org.br/titulo-de-especialista/
https://www.amib.org.br/titulo-de-especialista/
http://www.amib.org.br/